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ESTIMATION DE DECEMBRE DE LA VALEIJR DES GRANDESCULTITRES 

Ottawa, 14 décembre 1950 3 h. do i'aprh-midi.- La Bureau fédéral de ia 
statistique publie aujourd'hui sa premire esti.rnation do ia valour ferrniro du ran-
doinent des graxides cultures on 1950 comparstivement 1949 at 1948. A remarquor qua 
ia valour par unit6 attachée chaque culture an 1950 représente le prix moyen roçu 

lescultivateurs do uis ledébut do is campagne, I.e br aot, jusqu'1a fin 
d'octobre seulornent. 4auf pour les betteraves d sucre, le Bureau n'a pas tontde 
prT?1es prix pour le reste do ia campagne, bien que dana certains cas lea prix de 
novembre aient été considérés lorsqu'ils étaient disponibies. Uae autre estimation 
fondée sur lea prix rnoyens du premier same stre do ia campagne sera puhliée an février, 
tandis qu'un état revis6 d'apr& lea prix de la campagne entire sara pubuié an dé-
cembre prochain avec la premire estimation do ia vaieur des grandes cultures do 1951. 
Pour is blé, i'avoine at l'orge des récoltes do 1950 dans l'Ouest du Canada, souls 
los prix initiaux sont considrés dans lo present rapport. On tiendra compte des 
effets dos paiements do participation dans des revisions ultérleures, soit iorsque 
l'étendue de ces paiements sera connue. 

Lins tous lea cas o ii existait des donnécs sur lea ventes do chaqus mois, 
la moyenne niensuelle des prix fermiers a Cté pondérée par lea verites pour donner dos 
valeur moyennes pondérées par unite pour is. période. Las prix moyens attaches aux 
cultures ont été dCterminés aprs ccxisultation avec les fonctiormaires charges des 
statistiques aricoies dans chaque province at an tenant un compte rigoureux des fac-
teurs comma la qualité at la ciasse. 

La valour des récoltes do grande culture do 1949 a été revisée autant quo 
possible sur ba base des prix moyons pondérés pour los douze rnois do ia campagne do 
1149-1950. Le Bureau a aussi tenu compte des forts paiements do participation var-
sea sur lea rCcoltes d'avoine at d'orge de i'Cuest an 1949. Ii faudra faire un autre 
ajustement vera ia hausse des prix fermiers at de ia valour des récoltes de blé de 
145 A 1949 loraque los derniers versements relatif8 au pool quinquennal seront con-
nus. A remarquer quo ces estimations ne représentent pas lea recettes des vontes au 
comptant mais la valour brute de ia production agricoie. Piusieurs do ces récoltes, 
comma lea grains mélanges at le mats fourreger, sent presque entirement utilisóes 
sur lea fermes oi sues sont cultivéss; lea prix moyens par unite do ces dernires 
sont déterminés d'aprs lea quantités relativement faibles qui sont veridues at ces 
prix sont appliqués A la production entiro do chaque culture pour an determiner ia 
valour estimative, 

SOMMA IRE 

La valour brute des principales récoites do grande culture au Canada an 
1950 est estimée a 1,483 millions de dollars, dininutior' do pros do 4 p. 100 sur le 



valour do 1,544 millions an 1949. La valour brute du rendemont des grandes cultures 
au Canada an 1950 est dans l'histoire la cinquime an importance, n'ayant 6t6 sur-. 
passóe quo par les valour do 1919, 1947, 1948 at 1949. - remarouer que los paiemonts 
do participation privus sur le blé, l'avoine et l'orge do l'Ouest placoront la valour 
des récoltes do cette année a un niveau plus élevé qu'il n'est indiqué a i'heure ac- 
tuelle. 

La qualité relativement pauvre des récoltes do blé at d'orge de l'Cuest, le 
prix initial plus bas du blé do l'Ouest at tine baisso des prix moyens des pomines do 
terres sont parmi los principaux facteurs resporisables do la diminution apparerite do 
la valour brute des grandes cultures au regard de 1949. La valeur brute do ces trois 
seulos récoltes accuse une baisse de 121 millions do dollars sur 1949. Pour la plu-
part des autres, tine cugmentation do la production a plus que contre-balancé la dimi-
nution des prix, avec le résultat quo la valeur brute de toutes los autres récoltes 

enregistre tine augmentation, saul les pois sees, los haricots sees at los plantes-ra-
cmos qui accusent un léger déclin. Toutefois, répétons quo des revisions vers La 

hausse seront ndces.ires pour lea chiffres do 1950 lorsque la valour des paienients do 
participation sur le ble, l'avoine at l'orge do l'Ouest aura été connue. 

Le tableau suivant présente une comparaison do la valour brute du rendemont 
des grandes cultures do 1931 jusqu' ce jour. Los valeurs jusqu'a 1949 comprennent 
lea paiements do participation, do péréquation at d'ajustement verses jusqu'& au-
jourd'hui sur le blé, l'avoine, l'orge et la graine de un. Ii y aura dos revisions 
vers la hausso des chiffres do 1945-1949 lorsque sera arinoncé le total des paiemonts 
de participation du blé relatifo au pool quinquennal; 11 an sera de mime des chiffres 
do 1950 lorsque leo paiements do participation du blé, de l'avoine at do l'orge seront 

connus. 

Valour brute du rendement des grandes cultures au Canada, 1931-1950 

Milliers 
	 i 11 i.e r S 

de dollars 
	 do dollars 

1931 432,199 1941 704,761 

1932 452,527 1942 1,221,942 

1933 453,598 1943 1,169,229 

1934 549,080 1944 1,386,892 

1935 511,673 1945 1,270,947 

136 612,300 1946 1,424,417 

1937 556,222 1947 1,531,146 

1938 b50,069 1948 1,685,211 

1939 685,839 1949 1,544,014 

1940 704,299 1950 1,482,901 

La valour de la récolte do blé an 1950 est estimée 9 491 millions de dollars 
ou 13 p.  100 do moms quo l'on dernier. Bien que la récolto totale de blé ait été de 
94 millions do boisseaux plus considerable que cello de 1949, la forte diminution de 
la valeur fermire moyenne ($1.06 le boisseau contre $1.54 an 1949) a été suff isante 
pour entratner tine diminution de 75 millions de dollars dans l'estirnation de la valeur 
fermire totale. La forte augmentation du rendement d'avoine a plus quo contre-balan-
cé des prix fermiers plus has at an consequence la valour de la récolte do 1950 ost de 

prs de 15 millions do dollars plus ClevCe quo celle de 1949. Los prains mélanges at 
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la graine do un, avec des augmentations considrablos du rendemont mais peu do chan-
gement dans los prix, accusent des augmontations do 16 at 7 millions de dollars res-
pectivement sur la valour fermire de 1950. En dénit do rendements plus considórables 
d'orge at de pomrrs de terre an 1950, los plus bas pr!x do ces produits ont été cause 
d'une diminution d'environ 23 millions do dollars dans la valeur brute do chacune de 
ces c'altures. En 1950, la production at los prix du rr!s al  grain sont supériours & 
ceux do 1949; la valour brute de cette u1ture est donc do 2 millions do dollars supé-
riiure F, collo 'le 1949. Lo rendement do foin ot trfle, do luzerne at do mars fourra-
ger est an général plus abondarit on 1950; cornice los prix no sont que légroicent infé-. 
rieurs A ceux do 1949, la valour brute de la production de oes produiti accuse une 
faible augmentation sur l'an dernier. 

Souls la Nouveile-Ecosse, le Qu6bac at ]'Oritario déclarent des augmontationa 
g6n6rale8 do la valour brute du rendement dos grandes cultures an 1950. Des baisses 
sont obsorvées dans 108 six autrea provinces comprises dans le present rapport. 

Valeurs de la production des grandea cultures, par province, 1950 at 1949 

Valeura totales 	Augmentation (+) ou dircinu- 

Province 	 1949 	1950 	tion (-) do la valeur 
En milliers 	Milliers do 
do dollars 	 dollars 	Pouroontage 

lie du Princo-Edouard 
Nouvelle-Ecosse 
Nouveau-Brunswick 
Québec 
Ontario 

n it oba 
Saskatchewan 
Alberta 
Colombie-Britannique 

Canada 

25,526 17,825 - 	7,701 - 	30 
22,472 23,413 + 	 941 + 	4 
33,120 25,360 - 	7,760 - 	24 

193,361 218,429 + 	25,068 + 	13 
359,256 388,257 + 	29,001 + 	8 
204,042 162,664 - 	41,378 - 	20 
405,083 369,214 - 	35,869 - 	9 
266,685 249,823 - 	16,862 - 	6 
34,469 27,916 - 	6,553 - 	19 

1,644,014 	1,482,901 	- 	61,113 	- 	4 

La valour globale do toutes lee grandes cultures canadiennes an 1950 est 
maintenant estimée 	$1,482,901,000 comparativement i $1,544,014,000 an 1949. Lo 
total do 1950 se compose des postes suivants (chiffrea de 1949 entre parenthaes) 
B16, $490,595,000 ($566,114,000); avoine, *265,776,000 ($251,045,000); orge, $133,-
879,000 ($157,124,000); seigle, $16,547,000 ($12,294,000); pois sacs, $2,615,000 
($2,653,000); haricots secs, $5,549,000 ($6,092,000); soya, $6,655,000 ($6,887,000); 
sarrasin, $4,865,000 ($4,422,000); grains m6lang6s, $72,014,000 ($55,627,000); 
graine do un, $14,911,000 ($7,570,000);  ma!s t grain, $19,971,000 $17,552,000); 
porimes do terre, $60,788,000 ($83,255,000); navets, rutabagas, etc., $22,037,000 
($23, 938 ,000 ); foin at tri3fle, $241,823,000 ($237,744,000); luzerne, $60,982,000 
($55,031,000); n*s fourrager, $35,673,000 ($34,615,000); foin do grain, $14,500,000 
($11,301,000); betteraves 	aucre (paiement total sauf pour i'Alberta oi seul le 
paiernent initial eat compris), $13,821,000 ($11,750,000). 

Par province at par ordro d'importanco, los valeura totalea des récoltos do 
1950 sont los suivantes (lee chiffres do 1949 paraissont entre parenth.ses) $ Ontario, 
$388,257,000 ($359,256,000); Saskatchewan, $369,214,000 ($405,083,000); Alberta, 
$249,823,000 ($266,685,000); u6bec, $218,429,000 ($193,361,000); Manitoba, $162,664,-
000 ($204,042,000); Coloinbie-Britannique, $27,916,000 ($34,469,000); Nouveau-Bruns-
wick, $25,360,000 ($33,120,000); Nouvelle-Ecosse, $23,413,000 ($22,472,000); 11. du 
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prince-Sdouard, $17,825,000 ($25,526,000). 

La valeur totale des cinq principales cultures c6r&ali.res pour los trois 
provinces des Prairies, en 1950, est estimée de la façon suivante, avec los valeurs 
do 1949 entre parenthses: blé, $435,490,000 (3512,870,000); avoine, $129,100,000 
($141,150,000); orge, $116,350,000 ($142,880,000); seigle, $13,502,000 ($8,980,000); 
graine do un, $14,108,000 ($6,794,000). La valeur totale des cinq cultures pour los 
troie provinces est de $708,550,000 an 1950 &u regard de $812,674,000 en 1949. 

Los prix rnoyens recus par les fermiers pour les reoltes de 1950, jusqu' 
La fin de novembre, sont estimós do is façon suivante, avec prix de 1949 entre paren 
thses 	cents par boissoau - Blé, 106 (154); avoine, 63 (79); orge, 78 (130); sei- 
gle, 124 (123); pois sees, 315 (283); haricots secs, 401 (345); soya, 219 (226; 
sarrasin, 126 (124); grains mélanges, 98 (99); graine de un, 328 (331); n!s a grain, 
144 (129); pommes de terre, 62 (93). Cents le quintal - navets, rutabagas, etc., 96 
(122). Dollars La tonne - fain ot trf1e, 18.37 (19.61); luzerne, 18.83 (21.15); 
mars fourrager, 5.58 (6.32); foin de grain, 13.07 (12.36); betteraves 	sucre (prix 
total la tonne sauf pour 1'Alberta o le prix initial seulement est cumpris pour 
1950), $12.65 ($13.68). 



FIRST ESTIMATE OF THE GROSS VALUE OF FIELD CROPS, IN CANADA, BY PROVINCES, 
1950 AS COMPARED WITH 194$ AND  1949 

NOTE: Average prices are per bushel for grain crops and potatoes, per hundredweight 
for turnips, mangele, etc., and per ton for hay, alfalfa, fodder corn and 
sugar beets. 

194$ 1949 1950 C r o p 
Average Total Average Total Average Total 
Price Value Price Value Price Value 

$ 000$ 000$ $ 000$ 
CANADA 
Wheat 1.58 611,951 1.54 566 1,114 1.06 490,595 
Oats 0.71 254,525 0.79 251,045 0.63 265,776 
Barley 0.97 149,991 1.30 157,124 0.78 133,879 
Rye 1.31 33,261 1.23 12,294 1.24 16,547 
Peas, dry,  2.93 4028 2.83 2,653 3.15 2,615 
Beans, dry 4.16 6,836 3.45 6,092 4.01 5,549 
Soy beans 2.30 4,195 2.26 5087 2.19 6,655 
Buckwheat 1.24 4,982 1.24 4,422 1.26 4,865 
Mixed Grains 0.97 60,317 0.99 55,627 0.98 72,014 
Flaxseed 3.81 67,460 3.31 7070 3.28 14,911 
Corn, shelled 1.32 16,369 1.29 17,552 1.44 19071 
Potatoes 1.00 91,837 0.93 83,255 0.62 60,788 
Turnips, mangels, etc. 0.98 22,257 1.22 23,938 0.96 22,037 
Hay and Clover 15.85 254,769 19.61 237,744 18.37 241,823 
Alfalfa 17.01 51 2 412 21.15 55,031 18.83 60,982 
Fodder corn 5.67 28,639 6.32 34,615 5.58 35,673 
Grain Hay 10.70 12,880 12.36 11001 13.07 14,500 
Sugar beets 14.62 9,202 13.68 11,750 12.65 21 13,82]. 

Totals - 1,685,211 - 1,544,014 - 	1,482,901 

PRINCE EDWARD ISLANI) 

Wheat 1.79 231 1.85 278 1.84 344 
Oats 0.82 3,774 0.82 3,614 0.80 3,978 
Barley 1.18 343 1.17 394 1.22 518 
Buckwheat 1.24 27 1,25 29 1.40 34 
Mixed Grains 0.98 2097 0.98 2,793 0.87 3,209 
Potatoes 0.67 7,072 0.61 8,287 0.31 3,565 
Turnips, mangels, etc. 0.72 2,768 1.17 4,201 0.60 2 19 121 
Hay and Clover 13.10 6,576 13.00 5,850 13.40 3,940 
Fodder Corn 8.00 96 8,00 80 10.50 116 

Totals - 23 9 484 - 25,526 - 17,825 

21 Estimated total price except for Alberta where initial price only available. 
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C r o p 
1948 1949 1950 

Average Total Average Total Average Total 
Price Value Price Value Price Value 

$ 000$ 000$ $ 000$ 
NOVA SCOTIA 
Wheat 1.72 55 1.72 76 1.75 79 
Oats 0.93 2,280 0.92 2,558 0.98 3,106 
Barley 1.26 272 1.26 295 1.26 359 
Buckwheat 1.47 40 1.43 40 1.50 26 
Mixed Grains 1.02 202 1.04 249 1,19 384 
Potatoes 1.18 5,433 0.92 4,453 0.70 3,646 
Turnips, mangels, etc. 1.15 2,827 1.30 3,123 1.15 3,243 
Hay and Clover 17.30 14,082 16.50 11 0 616 17.50 12,495 
Fodder Corn 6.25 69 6.25 62 6.25 75 

Totals -- 25,260 0 22,472 - 23,413 

NEW BRUNSWICK 

Wheat 1.90 139 1.88 149 1.80 162 
Oats 0.83 5,898 0.86 6,014 0.80 6,624 
Barley 1.20 422 1.27 552 1.22 806 
Beans, dry 4.25 81 4.75 119 4.75 81 
Buckwheat 133 492 1.28 489 1.29 611 
Mixed Grains 0.92 292 0.91 340 0.85 552 
Potatoes 0.72 12,467 0.60 11,298 0.29 4,968 
Turnips, mangels, etc. 1.00 2,225 1,20 2,243 1.20 2,160 
Hay and Clover 15.60 15,803 14.50 11,832 15.00 9,300 
Fodder Corn 6,00 102 6.00 84 6,00 96 

Totals - 37,921 - 33,120 - 25060 

QUEBEC 

Wheat 1.80 860 1.83 856 1.82 1078 
Oats 0.90 36,417 0.90 33,817 0.90 45,916 
Barley 1.20 4,675 1.25 3,750 1.25 5,325 
Rye 1.43 315 1.52 336 1.56 427 
Peas, dry 4.00 1,088 4.00 888 4.00 1,044 
Beans, dry 4.50 940 4.50 702 4.25 820 
Buckwheat 1.30 2,256 1.25 1,995 1.34 2,409 
Mixed Grains 1.13 10,406 1.17 9,491 1.34 15,654 
Potatoes 0.97 24,282 0.94 20,053 0.60 15,939 
Turnips, mangels, etc. 1,25 5,208 1.25 4,978 1.25 5,872 
Hay and Clover 17.60 99,352 21.70 102,098 22,00 106,590 
Alfalfa 20.00 3,300 24.30 4,641 24.00 5,040 
Fodder Corn 7.00 6,265 8.00 8,864 7.50 10,260 
Sugar Beets 13.00 358 13.00 892 13,00 1,755 

Totals - 195,722 - 193,361 - 218,429 
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C r o p 1948 1949 1950 
Average Total Average Total Average Total 
Price Value Price Value Price Value 

000 $ 43 000 43 43 000 43 
ONTARIO 
Wheat 2.05 55,707 1.77 45,624 1.59 49,660 
Oats 0.82 62,917 0.84 60,452 0.78 75,025 
Barley 1.11 8,634 1.25 8,635 1.22 10 2 156 
Rye 1.52 4,182 1.33 2 2 961 1.40 2,598 
Peas, dry 2.86 1,859 2.47 966 3.00 849 
Beans, dry 4.11 5,762 3.32 5,239 3.95 4 2 614 
Soy Beans 2.30 4,195 2.26 5,887 2.19 6,655 
Buckwheat 1.15 2,119 1,21 1,826 1.16 1,706 
Mixed Grains 0.95 45,288 0.97 41 2 466 0.92 50,519 
Flaxseed 3.80 3,150 3.30 647 3.34 755 
Corn, shelled 1.32 15,998 1.30 17 2 030 1.45 19 2 501 
Potatoes 1.18 24,077 1.12 20,966 0.81 17074 
Thrnips, niangels, etc. 0.88 8,586 1.18 8 1 753 0.82 8,027 
Hay and Clover 14.40 82,800 21.15 78,022 17.29 77,961 
Alfalfa 16.00 29,168 22.39 31,973 18.84 33,366 
Fodder Corn 5.28 21,099 5.80 24,244 4.93 23,846 
Sugar Beets 14.40 2,837 13,61 4065 15.00 5,445 

Totals - 378,378 - 359,256 - 388,257 
MANI TOBA 
Wheat 1.58 79,000 1.55 88,350 1.11 55,500 
Oats 0.65 39,000 0.77 40,810 0.53 37,100 
Barley 0.98 44,100 1.40 56,000 0.77 42,350 
Rye 1.29 2,516 1.19 892 1.20 1,560 
Peas, dry 2,30 626 1.95 234 2.05 238 
Buckwheat 1,42 48 1.35 43 1.05 79 
Mixed Grains 0.84 313 0.78 349 0,67 462 
Flaxseed 3.82 34,533 3.32 3,652 3.30 9,570 
Corn, shelled 1.25 371 0.95 522 0.95 370 
Potatoes 0.98 3,537 1.18 3,477 0.60 2,394 
Hay and Clover 10.37 4,469 12.20 4,148 10.00 5,910 
Alfalfa 14.00 2,520 15.85 2,980 15.00 4,200 
Fodder Corn 7.00 490 8,00 768 8,00 760 
Sugar Beets 14.32 1,153 14.33 1,817 14.50 2 2 171 

Total8 - 212,676 - 204,042 - 162,664 
SASKATCHEWAN 
Wheat 1.55 296,050 1.53 279,990 0.98 254,800 
Oats 0.63 56,070 0.74 62,900 0.50 56,000 
Barley 0.95 39,900 1.28 42,240 0.72 33,120 
Rye 1.30 13,650 1.20 5,280 1.21 7,502 
Peas, dry 2.25 79 2,30 101 2.30 28 
Mixed Grains 0.82 104 0.76 92 0,66 86 
Flaxseed 3.80 18,012 3,31 2,152 3.25 3,250 
Potatoes 1.24 4,452 1.47 3,788 1.13 3,729 
Hay and Clover 13.60 6,025 14.00 4,634 12.00 5,556 
Alfalfa 17,25 4,002 17.35 3,782 15.50 5,022 
Fodder Corn 13.85 208 13.75 124 11.00 121 

Totals - 438,552 - 405,083 - 369,214 

S 
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C r o p 
Average 
Price 

1948 

Total 
Value 

Average 
Price 

1949 

Total 
Value 

1950 

Average 
Price 

Total 
Value 

$ 000$ .000ê $ 000$ 

ALBERTA 

Wheat 1.53 175,950 1.49 144,530 1,07 125,190 
Oats 0.61 45,750 0.72 37,440 0.50 36,000 
Barley 0.93 51,150 1.24 44,640 0.73 40,880 
Rye 1.27 12,573 1.17 2,808 1,20 4,440 
peas, dry 2.55 528 3.50 298 2.85 279 
Mixed Grains 0.75 796 0.74 511 0.70 758 
Flaxseed 378 11,529 3.30 990 3.22 1,288 
Potatoes 1.27 4,281 1.73 4,247 1,02 4,330 
Hay and Clover 14.20 14,441 16.00 10,640 15.50 11,315 
Alfalfa 17.00 6,647 19,00 6,004 19.00 8,018 
Fodder Corn 6.50 13 7.00 21 7.50 75 
Grain Hay 10.00 11,200 12.00 10,080 12.50 12,800 
Sugar Beets 14.98 4,854 13.65 4,476 10.00 ?&/ 4,450 

Totals - 339,712 - 266,685 - 249,823 

J Initial payment. 

BRITISH COLUMBIA 

Wheat 1.61 3059 1.61 6,261 1.44 3,482 
Oats 0.70 2,419 0.82 3,440 0.75 2,027 
Barley 102 495 1.25 618 0.98 365 
Rye 1,30 25 1.20 17 1.28 20 
Peas, dry 3.60 148 2.25 166 3.00 177 
Beans, dry 4.80 53 4.50 32 4.80 34 
Mixed Grains 0.94 319 0.97 336 0.98 390 
Flaxseed 3.80 236 3.40 129 3.40 48 
Potatoes 1.68 6,236 1.71 6,686 1.23 4,643 
Turnips, mangels, etc. 1.80 643 2,00 640 1.90 614 
Hay and Clover 24.50 11,221 21.10 8,904 22.00 8,756 
Alfalfa 25.00 5,775 21,65 5,651 23.00 5,336 
Fodder Corn 9.00 297 8,00 368 9.00 324 
Grain Hay 20.00 1,680 16,50 1,221 20.00 1,700 

Totals - 33,506 - 34,469 - 27,916 
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